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Pro-Reitoria de Gestao de Pessoas

PLANO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - PDP 2022 - PCDT (REVISAO. 11.
05/10/2022)

Nome

RAFAEL GONCALVES DE OLIVEIRA
RAIMUNDO HUMBERTO CAVALCANTE LIMA
RAIMUNDO KENNEDY VIEIRA

RAIMUNDO MARTINS DE LIMA

RAMON SANTIAGO MAGALHAES
REDVANIA VIEIRA XAVIER

RENATA DE LIMA DE SOUSA
RENATA SPENER GOMES CORDEIRO DOS

QANTNQ

RENATO ABREU LIMA

RENATO DE SENA MENDES
RENATO DOS SANTOS REIS
RENATO NOGUEIRA CARVALHO
RENILDA APARECIDA COSTA
RICARDO JOSE BATISTA NOGUEIRA
RICARDO PEDROZA FERREIRA
RICARDO PERES DANTAS
RICARDO TAKASHI KUWANO
ROBERTA LINS GONCALVES
ROBERTO CARLOS MATOS DA SILVA
ROBERTO CARVALHO BLANCO
ROBSON MENDES DA SILVA
ROBSON MENDES DA SILVA
ROBSON MENDES DA SILVA
ROMULO COSTA DA SILVA
RONALDO GOMES SOUZA
ROSANA ZAU MAFRA

ROSANE LIMA DOS SANTOS
ROSANIA MARIA VELOSO VIERA
ROSANIA MARIA VELOSO VIERA

Qual a area que

Quais dados atuais ajudam melhor identifica a Especificagio(des) do

Unidade Titulo da agao de Objetivo Institucional a ser a embasar essa tematica (s) Tipo(s) de Modalidade
desenvolvimento alcangado com a Agao? necessidade de relacionada a essa po
N = Aprendizagem
desenvolvimento ? acao de
desenvolvimento?
PREFEITURADO Ciéncias Florestais e de conhecimento técnico em Com o conhecimento adquirido o Recursos Florestais € | \jestrado Presencial
N ANMDILIC Armhinntain EPN D.’.L\I.:n—\ L,innn.ln ~ mr.\llﬂnr:ﬂ . Cnananharia Claractal -
INSTITUTO DE Mineralogia Aplicada olidagao em pesquisas GeoCiéncias POS-DOUTORADO Presencial
CICNICIAQC CVATAC ntifinana
FACULDADE DE pos- graduag'o em G&o continua de conhecimento e Engenharia Civil POS-DOUTORADO Presencial
TCEONNLNCIA (ETY Anmnanharia intAraAmi hin
FACULDADE DE Pos outoramento €M ' Elevar a qualificagéo do corpo docente Ciéncia da Informagdo | POS-DOUTORADO Presencial

INNIENDMANCAN &

PRO-REITORIA DE

ADMINICTDANAN E

FACULDADE DE

CQTILINNQ CNCIAIQ

CAinnnia da lnatituta

GESTAO PUBLICA
POS DOUTORADO

CAM CIENCIAQ

Qualificagdo E Capacitagdo Do Servidor.
TER O OBJETIVO DE FORTALECER O

NLIANDN NNAENTE E ~NM IQQN

malharine na eaniian niihlina
ATUALMENTE NAO TEMOS UM

DDNARDAMA NE MEQTDANN £

Administragéo Publica

Outras ndo
Aennnifinadac

POS-DOUTORADO

Semipresencial

Semipresencial

PRO-REITORIA DE Programa de Pos- Realizag&o de pesquisa de doutorado e Comunicagéo DOUTORADO Presencial
CVTENQAN & Cradiinnin nhtanaAna da titula da davtar

FACULDADE DE Doutorado em Forma &0 e Qualificagdo em Medicina Medicina DOUTORADO Presencial
MEDICINIA (ERAN AMadinina

INSTITUTO DE Programa de P6s- Imperatlva necessidade de obtengdo de  Imprescindibilidade de qualificagéo  Ciéncias Agrarias e POS-DOUTORADO Presencial
CNLINCACRN . Rradiinnin Am iridAan AtravAc Aa atrintn cancu A niual nAn NiA ina Amhinntaic

INSTITUTO DE SAUDE  Engenharia da Desempenhar 0S processos Objetivo: 6.2.2 PDI 2016-2025 aria de MESTRADO Presencial
E DINTEONNALNACLA Dradiinia Arsanizanianaic An farmma afinianta

INSTITUTO DE SAUDE | Enfermagem na Saude | qualificaggo Profissional Melhoria no Desenvolvimento das | gaide Coletiva DOUTORADO Presencial
C DINTECNNLNCLA An Aduilén Atividadan

PRO-REITORIA DE Mestrado em Conhecimento aprofundado sobre os Melhorar a capacitagéo técnica Engenharia de MESTRADO Presencial
DI ANIC IAMENTN nharia Aa flinvae Aa nrannconc min anamnAm A i Dradiinin

INSTITUTO DE_ outorado no Curso de atualizagéo Educagéo Pos-Doutorado Presencial
ClL.NACNACIA _CIENCIAQ

INSTITUTO DE_ Melhoria da avaliagdo das Ps- Documento de area CAPES Geografia pés-doc Presencial
ClL.NACNACIA CIENCIAQ Cannrafia da

PREFEITURA DO Engenharia de Com o conhecimento adquirido o Engenharla de Mestrado Presencial
N AMDILICQ Dradiinin enndidar nadarA atiiar am cline

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAGAO A FALTA DE CELERIDADE NOS PRESENCIAL
ADMINIRTDANAN E M~ NONTARIL ANIDAMENTN NNQ DDNrEQCNQ

|N§T|TUTO DE Programa de Pds- De acordo com o PDI, a UFAM Ciéncias Ambientais DOUTORADO Presencial
CIENCIAQ EVATAQ Lradiinnia am noaceui 77 200, dn ahintiua

FACULDADE DE Programa de pos Necessidade de parcerias de F|$|oterap|a e Terapia  pOS-DOUTORADO Presencial
CNILICACANCICINCA .

PREFEITURA DO Mestrado Presencial
MAANDIIC

PREFEITURA DO Enge aria de Mestrado Presencial
MAANDIIC Dradiinin

INSTITUTO DE_ Mestrado em Direitos | qualificacgo do serwdor e ética em Politicas MESTRADO Presencial
ClL.NACNACIA _CIENCIAC Wiimanae A Cidadanina o

INSTITUTO DE_ Mestrado em Direitos | qualificagéo do servidor. ramento em relacéo a MESTRADO Presencial
ClL.NACNACIA _CIENCIAQ Wiimannae A Cidadanina +A. A A Atina Aam nalitinac

INSTITUTO DE_ Mestrado em Direitos | Qualificagéo do servidor Técnica e ética em Politicas MESTRADO Presencial
CllL AQMALCIA _CICNCIAQ Wiimanne A Cidadanina Dy

PRO-REITORIA DE Capacitagédo e apen‘e|goamento na drea O Departamento de Cultura e Administragéo Publica MESTRADO Presencial
CVTENQAN & An adminictrania ni' Dradiuinin da lmmannam narann dn

FACULDADE DE Pés Doutorado aumentar a q O PPGPSI estava com nota 3 e Psicologia do Trabalho POS-DOUTORADO Presencial
DQINCNIL.NRIA (EADQIN L LICARA- 1m Ane nacene nhintivine tanta A Nrannizaninnna

FACULDADE DE POS-DOUTORAEM  APROFUNDAR OS CONHECIMENTOS POUCOS PROFISSIONAIS COM  Economia POS-DOUTORADO Presencial
CQTLINNAQ CN/IAIQ DDNDDIENANE CIENTICICNQ: RIIRAAD EVAEL ENCIA EVDEDTIQE EM TLATT na

HOSPITAL SAUDE COLETIVA ~ APRIMORAMENTO DE EXPERIENCIAEM GESTAONO | saude Coletiva MESTRADO Presencial
LININV/EDQITADIN DDNACENIMENTNAQ £ AlLINADNQ eEDVICN DLIRLICA -

HOSPITAL Mestrado Profissional | Formar enfermeiros mestres aptos paraa NECESSIDADE DE INOVACAO  gaide Coletiva MESTRADO Semipresencial
LININ/EDQITADIN na D antavia ~inAA A Alsimmanta Aa TEONNLNARINCA DADA A ILINAD

HOSPITAL Mestrado Profissional | APLICAR O CONHECIMENTO NECESSIDADE DE INOVACAO saude Coletiva MESTRADO Semipresencial

LININ/EDQITADIN

Am Carida Diihlina

DDANILIZINA NA ACCICTERNINAIA C NN

TEANNLNRICA DADA A ILINAD

Ano

2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
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Nome

ROSEANE PINTO MARTINS DE OLIVEIRA
ROSEANNE GOMES AUTRAN

ROSELY COSTA DA SILVA BANDEIRA
ROSEVANE BRITO CAVALCANTE
ROSINEY PONTES GARCIA

ROZENILA DA SILVA DOLZANE

RUBENS FERREIRA FILHO

RUTE HOLANDA LOPES ALVES

Unidade

FACULDADE DE

~IENICIAC ARDADIAC

FACULDADE DE

CNILINCACRN CicirA &

AUDITORIA INTERNA

LALININD
HOSPITAL
LININ/EDQITADIN
HOSPITAL
LININ/EDQITADIN
HOSPITAL
LININ/EDQITADIN

PREFEITURADO

O ANDLIQ
INSTITUTO DE

CIENICIAQ EVATAQ E

Qual a area que

Quais dados atuais ajudam melhor identifica a Especificagio(des) do

Titulo da agao de Objetivo Institucional a ser a embasar essa tematica (s) Tipo(s) de Modalidade
desenvolvimento alcangado com a Agao? necessidade de relacionada a essa po
N = Aprendizagem
desenvolvimento ? acao de
desenvolvimento?
Nutrigéo Animal e 2. Pesquisa e pds-graduacéo: 2.1 1 Apr|moramento técnico: quando | zootecnia POS-DOUTORADO Presencial
nnnnnn Can lLidania Aa Dacnruiian A DA~
ATIVIDADE FISICA E | Aperfeigoar conhecimentos em pesquisa e Educacao Fisica POS-DOUTORADO Presencial
eAl'lnE Ancina na intuita Aa fartalanar A
EoquLald’? imm . Agregar conhecimento cientifico . Administragéo DOUTORADO Presencial
Doutorado em Salde Adqumr ovos conhe imentos e pessoal e profissional, 'Outras ndo Mestrado Presencial
I Anal i Aanam Aannhanimmanta Aennnifinadac

CRESCIMENTO MELHORIA Fisiologia MESTRADO Presencial
DOUTORADO APRIMORAR CONHECIMENTOS Conhecimentos irdo contribuir na | Capacitagéo DOUTORADO Presencial
Mestrado em Aprlmoramento dos conhecimentos Aprimoramento técnico. MESTRADO Presencial

Arvoviitatira  tA~nicnc

Pos doutorado em Forma(;ao profissional Doutorado concluido em 2015 POS-DOUTORADO

Educagao

Semipresencial

Ano

2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022




